ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45'990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

âaNTRATO DE PRESTAçÃO_DE SÉRVIçO N' 090/2023PS-PMSS
Ref.: DISPENSA DE LICITAçAO No 079/2023PMSSD,

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA ABREU CARVALHO
ELETRTFTCAçÃO LTDA.

NesÍa data, a PREFETTURA MLINICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no

CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98, localizada à

Avenida José Sampaio, 08, Centro, Soufo Soares-Ba, representado nesÍe ato pelo Prefeito
Municipal, o Sr. ANDRÉ LU\Z SAMPAIO CARDOSO, portador do RG n" 746013930/SSP-BA
SSp/BÁ, e CPF n" 91.639.719-504, residente e domiciliado na Rua Gloria Sampaio, No 47,

Centro, nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a Empresa

ABREU CARVALHO ELETRTFTCAçÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob no 44.541.600/0001-32, com

sede â Rua Frei Silverio, 31, João Paulo ll-SEDE, lraquara-BA, CEP: 46.980-000, doravante
denominada CONTRATADA, onde o CONTRATANTE, utilizando suas preffogativas legais, com

base no artigo 24, lnciso ll da Lei S.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posÍenores,

resolvem e acordam na celebração do presente INSTRUMENTO CONTRATUAL, mediante as

cláusulas a seguir.

CLATTSIJLA PRIMEIRA. DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa especializada em manutenção

etétric'a em Rede Particular em Recanto no Povoado de Campo Alegre, Rua Luna Freire na Sede

e Bairro Outro Lado em SouÍo Soares-BA, conforme rnÍeresse da Secretaria Municipal de

Administração Geral, deste M u nicípio.

ãLAUSULA SEGUNDA - DA OBRTGAçÁO DAS PARTES
2.1 Além das obrigações resuttantes da obseruância da Lei 8.666/93, são obrigaçÕes da

CONTRATADA:

I Prestar os seruços objeto deste contrato, obseruado as normas e exigências, Dispensa de

Licitação no 079/2023PMSSDI a ele vinculado;
tl Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,

qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as

prov idência s de reg u I arização necessárias;
llt Atender com prontidão ás reclamações por parte do recebedor dos seruiços, obieto do presente

contrato.
lV Manter fodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigaç-Ões resu/ÍanÍes da obseruância da Lei 8.666/93, são obigações da

CONTRATANTE.

I Cumprir fodos os comprcmissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;

tt Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA soóre as inegulaidades observadas no

cu m primento deste Contrato.
1t Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e

quaisquer débitos de sua responsabilidade;
iV epiicar as sançÕes administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

CLA1SULA TER9E1RA - F1RMA DE ExECUçÃo DO FORNECIMENTO

1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98-Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

3.1 O contratado executará os seryiÇos, mediante recebimento de ordem de compra emitida pela
Secretaria de Administração Geral, deste Município.

àLAUSULA QIIARTA - DO VALOR É CONDTçOES DE PAGAMENTO
4.1. O valor global dos serviços, ora prestados é de R$ 12.480,00 (doze mil, quatrocenúos e

oitenta reais), conforme orçamento anexo.

4.2. No valor pactuado estão rnclusos todos os tributos e, ou enca4gos socials, resultantes da

operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (tnnb) dias, a contar da efetiva atestação dos sefores
competentes sobre a execução dos seruços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscat/Fatura deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no ÇNPJ apresentado nos documenÍos de habilitação e das
proposfas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento
passará a fluir após a sua reapresentação.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:
5.í - Os preços deverão serexpressos em reais e de conformidade fixo e irreaiustável.

5.2 - Fica ressa lvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocotra o desequilíbio
econômico financeiro do Contrato, conforme disposfo no Aft. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLAUSIILA SEXTA. DO PRAZO
6.1. O prazo do contrato será até 30/07/2023, podendo ser proffogado mediante acordo entre as
paftes e nos termos da Lei 8.666/93.

cLAllsuLA sÉnme- REcuRs o aRçAMENTARTO:
7.1. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da

seguinte dotação orçamentária:

tJnidade Oryamentária: 02.02.01 - Secretaia Municipalde Administração Geral

Projeto/AtivÍdade: 2008 - Manut. E Desen. das AçÕes da Sec. Municipal de Administração Geral

Elemento de Despesa : 3390.39 - Outros Servços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Fonte: 1500

8. CLAITSULA OITAVA - DÁS PENALIDADES:
B.í - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,576 (meio por
cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso iniustificado no

forneóimento do objeto deste pregão, até o timite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de

qualquer das condições ãvençadas, a contratada ficará suieita às segurnÚes penalidades nos

termos do aft. 87 da Lei n. 8.666/93:

l- advertência;

2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNIC!PAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensão temporária de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,

tV - declaràção de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato,

deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, enseiar o

retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução

do contrato, comporiar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e

contratar com a lJnião, EsÍados, Distito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos,

sem prejuízo das multas previsÍas em edital e no contrafo e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somenÍe poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente

aplicando-se o Pincípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em

faÍos rears e comprcvados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cÍnco)

dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da

pena.

8.5 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adiudicatárias em conta

corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente

devido peta Administração ou na impossibitidade de ser feito o desconto, recolhida pela

adjudicatáia em conta corrente em agência bancáia devidamente crcdenciada pelo município no

piazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLAUSULA NONA - DA RESCISÁO CONTRATUAL
g.1 - A resclsâo contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escito da Administração,

nos casos enumerados nos rncisos l, Xtl e XVll do art. 78 da Lei Federal no 8.66il93;

?LAUSULA DÉC\MA - DA PUBLTCAçÃO
10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assrnatura, o CONTRATANTE providenciará a

pubticação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

CLAUSULA OÉCME PHMEIRA. DA VIGÊNCIA
11.1. O presente contrato vigorara do dia 1a06/2023 a 30/07/2023.

CLAUS;LA DÉC1MA SEGIINDA - DA FtsCALtzAçAO DO C9NTRATO:

A prestação de serviços desÍe contrato será fiscatizada Servidora Maiana Varião dos Anios,

matrícula de n" 33g5,'cujo objeto contratado refira-se área da Ação Social e Prcfeitura Municipal,

conforme Decretos/ép ít" lós e 456, de 25 de maio de 2023, publicados no Diáio oficial do

MunicÍpio. A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do seruidor Rodrigo Vieira Andrade,

inscito no Cpf de n.o 035.303.54597, portador da Matrícula de n.o 571, para exercer as

atribuições de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme

Decreío Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decrcto Municipal n" 173,

pubticado em 27 de Agosto de 2021 no Diáio oficialdo Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA . DO FORO
12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir guesfões oriundas deste Contrato.

3

ê
s

,,I

ü,

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (075) 3339'2150 I 2128

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as
quais foram tida e assinadas pelas paftes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Souúo Soares-BA, 12 de Junho de 2023.

gf-.§\4,k'

Do<urento assínado diSitàlmente

EVERTON DE ÂBREU CARI'ALHO
Dàta; 13/06/2023 o9:oo;18-0300
Veriíique em htps://validâí.iti.tov.br

LUIZ
PREFÉITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Testemunhas:

CARDOSO ABREU CARVALHO ELETRTFTCAçÃO LTDA
CNPJ : 44.541 .600/0001 -32
CONTRATADA

RG: )+tt4h,{ .L +{ ."(*)

4

terça-feira, l3 de junho de2023 | Ano VIII - Edição n'01093 lCaderno I 00ó

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, 19 andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46'990-dl0

CNPJ 13.922.s54l0fi)1-98 - Telefax: (07s) ?!39-2t5O I 2L28

EXTRATO DE DISPENSA DE LICTTAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação no 079I2023PMSSDl
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Estado da Bahia.

Objeto: Contrataçáo de empresa especializada em manutenção elétrica em Rede Particular

em Recanto no Povoado de Campo Alegre, Rua Luna Freire na Sede e Bairro Outro Lado em

Souto Soares-BA, conforme interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral, deste

MunicÍpio.
Contratado: ABREU CARVALHO ELETRIFICAçÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob no

44.541.600/0001-32, com sede à Rua Frei Silverio,31, João Paulo ll-SEDE, lraquara-BA,

CEP: a6.980-000.
valor Homologado: R$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta reais).

Embasamento Uegat: AÍ1. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçÔes.

Homologação/Ratificação : 1210612023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

C N PJ/MF : 1 3.922.554t 0001'98

Contrato N" 090/2O23PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação no 079l2023PMSSDl

Contratante: PreÍeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.

Objeto: Contrataçáo de empresa especializada em manutenção elétrica em Rede Particular

em Recanto no Pôvoado de Campo Alegre, Rua Luna Freire na Sede e Bairro Outro Lado em

Souto Soares-BA, conforme interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral, deste

Município.
Contratado: ABREU CARVALHO ELETRIFICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob no

44.541.600/0001-32, com sede à Rua Frei Silverio,31, João Paulo ll-SEDE, lraquara-BA,

CEP: 46.980-000.
Valor global: R$ í2.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta reais)'

Embaãamento Legal: An.24, inciso ll, da Lei n.o 8'666/93 e suas posteriores alteraçÕes'

Unidade Orçamen-tária:02.02.01- Secretaria Municipal de Administração Geral

Éiojétolngriã"de: 2008 - Manut. E Desen. das AçÕes da Sec. Municipal de Administração

Geral
Elemento de Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Fonte:1500
Prazo de vigência: 1210612023 à 3010712023'

Este docum€nto Íoi assinado digitrlment€ por SERASA Experian
AE 4 D824400E 9 E 7 F 2C7 252ABB4 I A3EF U